Quod ergo ad primariam illam rationem attinet planum est non adimi eam diuinitus quantitati, cum duo corpora in eodem situ locantur: alioqui admittendum foret quantitatem à natura sua deijci. At enim neque ei tunc commensuratio ad proprium locum aufertur. Namque tametsi constare sine hac quantitas valeat (vt patet in diuina Eucharistia, vbi corporis Christi dimensio superficiæ panis non adæquatur, sed tota in tota, & tota in qualibet parte specierum existit) tamen cum duo corpora sese penetrant vtrunque loco continetur, vtriusque partes loci partibus respondent. Circa alteram verò proprietatem, quæ occupatio, repletioque loci dicitur, controuersia est. Scotus in 4. d. 49. quæstio. 16. hunc in modum ratiocinatur. Duæ quantitates non pugnant inter se contrarietate formali: sic enim quantitati aduersarium nihil est, vt in eius categoria Aristoteles docet; pugnant tamen virtute, quatenus geminam efficiunt spatij repletionem, quarum altera cum locus, quantum repleti natus est, occupetur, non potest quan-

De hac re D.  
Tho. in 4. d.  
10 q. vnic. ar.  
3. Scotus ibi-  
dem q. 1. ar. 2.  
Aegidij the-  
or. 12.

Lege d. Tho.  
quodl. 1. q. 26.

Lege D. Th.  
3. p. q. 76. ar. 1.

titas

Eandem  
tur  
nas  
q. 12.

Lege  
se in  
q. 3. ar.

Lege  
in 4.  
2. ar.

titas non aliam abse quantitatem excludere, & remouere. Quapropter si causa aliqua detur, quæ vi sua præstare queat, vt vnum saltē e duobus corporibus alicubi sit, nec locum expleat, ea sanē præstiterit, vt duo eodem in loco pariter insint. Cū verò id nullū agens naturale possit; possit autem Deus, consequens est vt duo corpora per naturam nequeant simul eodem in loco esse; queant tamen diuina virtute. Quòd autem Deus prædictam loci repletionem impedire valeat, suadet Scotus ex eo, quia quantitas est effectrix causa repletionis loci, atque adeò poterit Deus eiusmodi efficientiam subtractionis sui concursus inhibere.

Eandē sequitur  
Argenti-  
nas in 4. d. 49.  
q. 1. art. 4.

Hæc via propositam explicandi difficultatem admodum celebris fuit in scholis theologorum ætate Magni Alberti, vt ipse refert in 4. d. 44. art. 25. Cæterum bifariam Scotus eam sequendo à veritate deflexit. Primum, quia censuit cū duo corpora in eodem loco sunt, alterutrum duntaxat, non ambo locum replere; cū tamen, vt probè inquit Albertus, intelligi nequeat quonam modo corpus in loco existat, & tamen locum non repleat; quasi verò aliud sit replere locū, quā eius circumscriptione teneri, ac locari. Vnde & D. Thomas in additionibus ad 3. p. quæst. 83. art. 2. Infamia, inquit, videtur, dicere corpus gloriosum non replere locum, quando cū alio nō glorioso alicubi simul constituitur; alioqui abscedente corpore nō glorioso locus vacuus maneret. Peccauit etiam Scotus, quod quantitatem causam effectricē repletionis esse crediderit; cū tamen, vt præter alios, rectè annotauit eius discipulus Bassolius in 4. d. 49. q. 4. post Auerroem 4. lib. huius operis comm. 84. quantitas non magis actiua sit, quā materia.

Refellit

Vbiūque est  
corpus locū  
replet.

Quantitas est  
expers omnis  
actiuitatis.

Lege Hispalē  
se in 4. d. 47.  
q. 3. art. 4.

Quæ cū ita se habeant, dicendum præter loci repletionem habere quantitatem, vt paulò supra aduertimus, aliud munus huic affine, & cognatum, nimirum quodlibet corpus secundum situm ab alio distinguere, & aliorum remouere, quod præstat quantitas penetrationi obstitendo, non quidē actiue; cū omnis actiuitatis expers sit; sed negatiue, non admittendo alterius corporis subingressum. Qui modus causalitatis ad genus causæ materialis pertinet; hoc autem officio, (retenta interim prædicta loci repletionē) diuinitus priuatur quantitas, cū duo corpora in eodem situ, & loco ponuntur; quemadmodum & in diuina Eucharistia, seruata distinctione, atque ordine dimensionum corporis Christi in ordine ad subiectum, & ad totum, adimitur ei commensuratio in ordine ad locum.

Munus quanti-  
tatis distin-  
guere sitū vnū  
corp⁹ ab alio.

Quantitas cor-  
poris Christi  
in diuina Eu-  
charistia non  
retinet commē-  
suratiōē in  
ordine ad lo-  
cum.

Dos stabilita-  
tis quò mo-  
do se habeat  
ad penetra-  
tionem cor-  
porum.

Lege D. Th.  
in 4. d. 44. q.  
2. art. 2.

Addimus autem congruenter ijs, quæ dicta sunt, quod pluribus Theologorum placet, cū corpora gloriosa alia corpora penetrabunt, ad eiusmodi penetrationem non concursuram efficienter subtilitatis dotem; siquidem penetrationi nō resistit vlla vis actiua, quæ proinde agendo superari debeat; sed tantūmodo ipsa quantitas prout habet munus distinguendi corpora quoad situm. Vnde neq; ipse Deus agendo; sed potius subtrahendo quantitati influxum quoad

resul-

resultantiam illius officij, penetrationem corporum exhibet. Verū hæc enucleatius scrutari non est huius loci.

Explicatur  
argumentum  
initio art. p-  
positum.

Ad argumentum igitur, quod nostram cōclusionem euertere nitentur, concedēda est maior propositio, negāda minor: & ad priorē eius confirmationem dicendum partes corporis, quæ in eodem situ diuinitus collocantur, adhuc seruire eam extensionē, & distinctionem in qua essentia quantitatis consistit, vt ante explicuimus. Ad posteriorem concedēdum posse partes quantitatis supra se diuina virtute, quantumlibet replicari; ex quo tamen non colligitur totum non fore maius sua parte.

Esto partes  
quātitatē su-  
pra se replicē-  
tur non pro-  
pterea desi-  
net totum ef-  
se maius sua  
parte.

Licet enim brachium ad locum non ampliorem, quā digiti, plicando reuocetur; adhuc vberiore mole ac longitudinem, quā digitus, in se re ipsa cohibebit; sicuti mille panni cubita esto ad vnius cubiti longitudinem plicentur, nō ideo deserint longitudinem millicuplo maiorem, quā vnius duntaxat cubiti sit, in se claudere.

Maior d. 49.

q. 9. d. 1. d. 1.

1. d. 1. d. 1.

1. d. 1. d. 1.

1. d. 1. d. 1.

## QVÆSTIO V.

VTRVM IDEM CORPVS SIMVL IN  
duobus locis diuina virtute esse queat.

### ARTICVLVS I.

QVI AVCTORES PARTEM NEGA-  
tiuam defendant, & quibus argumentis.

**S**T hæc controuersia utilis, scituque iucunda, in qua magna dissidentium Theologorum contentione certatur. D. Thomas 3. p. q. 75. art. 1. & lib. 4. contra gentes cap. 64. Henricus Gandauensis quodlib. 9. q. 32. Durandus in 4. d. 10. q. 1. Aegidius quodlib. 1. q. 1. & quodlib. 2. q. 17. Heruæus quodlib. 11. q. 13. alijque complures negantē partem amplexi sunt his potissimum nixi argumentis.

Capr. in 4. d.

10. q. 1. Palu-

danus d. 44.

q. 3. Ferrarien-

sis 4. contra

gent. ad cap.

63.

2. argu.

1. Esse corpus in loco circumscripitiuè, est ita loci circumscriptione terminari ac definiri, vt extra illū non sit; atqui si idem corpus duobus in locis existat, erit extra quemlibet eorum; ergo erit, & nō erit circumscripitiuè in loco.

2. argu.

2. Non minùs ad cuiusque rei naturam, & essentiam pertinet, vt à se ipsa indiuisa, & indiscreta existat; quā vt diuisa, & discreta sit à quacunque alia; sed fieri nequit, etiam diuinitus, vt res aliqua singularis non sit discreta ab alia; cum vnumquodque sua essentia ab alio discernatur; ergo fieri etiam nequibit, vt à se ipsa discreta sit; at  
discretam

Mair

4. d.

Ballo

10. q.

Arget

dem

1. Al

q. 1.

discretam esse oportet, si à se loco diuidatur; igitur loco ab se diuidi impossibile est.

3. Si Deus Petrum, qui nunc Romæ est, Conimbricæ statueret; vel id præstaret aliqua actione, qua illi esse, quod iam Romæ possidet, Conimbricæ cōferret; vel sola mutatione terminata ad vbi: quorum neutrum dici potest. Non primum, quia si Petrus Conimbricæ diuinitus esse accipiat, dicetur denuò produci; cum per nouam actionem esse acquirat; quod tamen hypothesei repugnat. Ponimus enim Petrum iam antea Romæ fuisse. Non secundum, quia non videtur minor concursus requiri ad Petrum Romæ iam existentē, alibi collocandum, quàm ad esse eidem iam vita functo, vel non dū nato diuinitus tribuendum; atqui ad hoc posterius, certum est aliam actionem deponci præter eam, qua vbi acquiritur. Nulla igitur ratione fieri potest, vt idē corpus simul duobus in locis à Deo ponatur.

4. Si eadē res simul in multis locis sit, plurima absurda, & incredibilia sequentur. Primum eandem rē simul contrarijs motibus cieri: poterit enim Petrus Romæ sursum, hīc deorsum tendere; Romæ calefieri, si sit prope ignem, hīc refrigerari, si frigida abluatur. Item sequetur priuantia, atque ad eò contradicentia affirmari de eodem. Mouebitur enim hīc Petrus, si velit; & eodem tēpore quiescet Romæ. Item Romæ viuet, hīc interibit, si hīc occidatur, non autem Romæ. Item Romæ erit videns, hīc cæcus, si hīc ei oculi eruantur, non illic. Ex his autem licebit concludere Petrum simul moueri & non moueri, viuere & non viuere; videntem ac non videntem esse. Quæ omnia cōtradicentia sunt, nec diuina virtute cohærere valent. Quare perspicuum videtur nullo pacto idem corpus simul duobus in locis collocari posse.

## ARTICVLVS II.

## SOLVTIO QVÆSTIONIS.

**C**ontraria tamen propositæ quæstionis pars multò verisimilior est; quam tuetur Hugo Victorius lib. 2. de sacramentis p. 8. cap. 11. Scotus in 4. d. 10. q. 2. Richardus ibidē. Ochamus q. 4. Marsilius q. 7. Ioannes Maior q. 2. Gabr. q. vnica, & in Canone lectione 46. alijque non pauci. Probatum autem hæc sententia hisce rationibus. Primum, non minori necessitate corporum multitudo multitudinem locorum, quàm vnitas corporis, loci vnitatem exigat: at compertum est duo corpora (vt superiori quæstione ostendimus) diuina virtute in eodem loco esse posse; igitur nec vnum in pluribus esse repugnabit.

Deinde, Maius, mirabiliusque est vnum, & idem corpus Christi simul in cœlo esse, & in sacra Eucharistia, quàm esse in cœlo, alioque

in loco extra sacramentum; sed primum, ut fides docet, potest diuina virtute fieri, reque ipsa fit; ergo & posterius effici poterit. Maior propositio suadetur, quia difficilius est poni rem extra modum sibi naturalem, quam secundum modum naturæ suæ congruentem: ac Christi corpus in Eucharistia est modo non naturali; siquidem est ibi totum sub qualibet parte speciei panis; cum tamen modus ei naturalis postulet, ut ambienti superficiem commensuretur, sitque totum in tota superficie, pars in parte: ergo & cæt.

Ratio.

Item, Nulla sequetur contradictionis implicatio si Christus latens sub diuini huius sacramenti specie manum suam alicui videndam exhibeat; sed tunc manus circumscribetur loco, sicuti nunc in cælo circumscribitur; ergo idem duobus locis definiri repugnantia non est. Postremo ad hoc confirmandum nonnulli in testimonium assumunt id, quod de sancto Ambrosio legitur, qui dum Mediolani diuinis rebus assisteret simul & se Turone exequijs D. Martini interfuisse testatus est.

D. Antonius  
2. p. tit. 29. 4.  
11. 5. 4.

2. pronuntiatio.

Hæc sunt potiora huiusce partis argumenta. Rogabit tamē quispiam, num corpori duobus in locis ita constituto eadem utrobique accidentia conuenire debeant. Cui dubitationi, omissis controuersijs, triplici pronuntiato satisfaciamus. Primum sit. Accidentia, quæ ordinem habent ad locum, siue ad vbi, vel idem sunt cum eo, ut iacere, stare, moueri, quiescere, percuti, cæteraque id genus, nō oportet ut corpori utrobique accidant. Etenim sicut illi Romæ existenti non conuenit idem vbi, quod Conimbricæ, ut luce clarius est; ita nec competere oportet ea, quæ ad ipsum vbi, siue locum ordinem important, vel ab eo re ipsa non differunt.

Pro hisce pronuntiatibus lege Scotum, Sotum, & Gabrielem locis cit.

2. pronuntiatum.

Secundum pronuntiatum sit. Cætera accidentia, utrobique ei conuenient. Nam cum idem omnino corpus sit, quæcunque dependentem à loco rationem non habuerit, ubicunque illud extiterit, ex ipsa rei natura, necessaria consecutione, non nouo miraculo, sed præcedentis vi, in eo resultabunt. Itaque si vno in loco prope ignem sit, non ideo prope ignem in alio erit; utrobique tamen calefcet; quia calefcere est quidpiam à loco absolutum: calefcet, inquam, nisi in altero loco existat prope aliud corpus, quod ad ipsum refrigerandum paræ vim atque ignis ad calefaciendum, habeat: tunc enim cum actio nō nisi à vincete sit, vtrunque agens sese impedit, & alterius actionem prohibebit. Quod si alterum præualuerit, eius tantum procedet actio. Parimodo si vno in loco percutiatur, sentiet quidem in altero dolorem; non tamen in eo percutietur; quia percussio motus est localis; dolor verò ordinem ad locum nō habet. Item in vtroque nutrietur, & augetur, non in vtroque alimentum hauriet; utrobique febris iactabitur, ac morietur; non utrobique venenum aut medicamenta accipiet. Atque ex his de cæteris etiam iudicare facile erit.

Si corpus in vno loco sit prope agens calidum, in alio prope frigidum, quid euenturum sit.

Dubitatio.

Sed quid si Petrus duobus in locis positus sibi hinc inde in via occurrat? Maironius in 4. d. 11. q. 1. & Sotus d. 10. q. 1. art. 5. respondet,

si ad-

si aduersa facie secum ipse cōgrediatur, mansurum in eodem spatio; quia cum sit vnum idemque corpus sibi nequaquam obistet. Verū haud probè respondent. Nec enim id, quod aiunt, absque nouo miraculo fieri posset; quandoquidem vndecunque sibi ille appropinquet, in eundem locum recipi nequit; quin diuersa eiusdem corporis membra sese permeēt. Si enim quasi alter Ianus versus vtranque partem, frontem habere debeat; vtique iam frons per occiput meabit. Si versus vnā duntaxat partem; neutiquam id fieri poterit, quin dum se ad vnum, eundemque locum occupandum insinuat, anteriores partes per alias à se diuersas penetrent, vt consideranti planum est.

Quorū dīm  
respōsō, quē  
non p̄batur.

Legitima solutio.

Lege Gnbrielin in expositione canonis lect. 46. Ochanum in Centilogio conc. 31.

Tertium pronuntiatum. Diuinitus, nouoque miraculo fieri poterit, vt ea etiam, quæ ad vbi, siue ad locum ordinem non habent eidem corpori vno in loco, non tamen in alio conueniant; verbi gratia, vt hīc viuat, Romæ moriatur, hīc cæcus sit, Romæ videat, hic materia sit coniuncta formæ, illic omni forma careat. Cuius pronuntiatum veritas ea ratione ostenditur; quia nulla ex his sequitur implicatio. Quod si quis obijciat, ex eo quod Petrus simul videns & cæcus; mortuus, ac viuus sit, concludi eum simul videntem, & non videntem; mortuum ac non mortuum esse; quæ sunt contradicentia; proindeque nec diuina virtute constare possunt. Occurrendum erit ad veram contradictionem requiri, vt prædicata pugnancia cōparentur cum eodem respectu eiusdem loci quod in re proposita nõ seruatur. Vbi aduerte, licet Petrus eodem tempore viuat ac mortuus sit; non tamen absolutè dicendum eum simul viuere, & non viuere; quia, qui ait Petrum non viuere, ex modo ipso negationis verbo præpositæ, quæ significatum verbi absolutè, atque omnimodis remouet à subiecto, significat eum nullibi viuere; quod falsum est. Itaque non manent hæ duæ propositiones simul veræ; Petrus viuuit, Petrus non viuuit; sed prior vera, quatenus significat eum alicubi viuere, quod verum est. Posterior falsa, quia significat eundem nullibi viuere, quod non ita est.

3. pronuntiatum

Obiectio

Non repugnat Petrus diuina virtute vno in loco viuere in alio esse mortuum.

## ARTICVLVS III.

OCCVRRITVR ARGVMENTIS  
initio propositis.

**H**is animaduersis non erit difficile contrariæ partis argumenta diluere, atque omnem effugere contradictionem. Ad primum namque dicendum, id quod loco circumscribitur sic eo coerceri, vt naturæ facultate extra illum esse non possit; quare non colligi idem corpus contineri, & non contineri loco, sed vno in loco naturaliter; in pluribus autem non nisi per diuinā potentiā esse.

Sol. 1. argu

Rrs

Ad

Sol. 2.

Ad secundum, Non pertinere ad essentiam Petri, ut à se indiscretus, & ab alio sit diuisus quoad locum; sed quoad quiditatem, id est, ut eius propria, & singularis quiditas non sit ab eo seiuncta; & ut discreta sit à quiditate alterius; quod Petrus non amittet, licet duobus in locis diuinitus ponatur.

Sol. 3.

Actio, qua Deus idē corpus in loco alio constituit non terminatur intrinsicè ad locum; sed ad esse ipsius corporis. De identitate illius actionis cum ea, qua Deus idē corpus alibi conseruat.

Ad tertium in primis dicendum Petrum non constitutum iri à Deo alio in loco per actionem ipsius Dei terminatam ad ubi; sed ad ipsum esse Petri intrinsicè; quia ibi non datur mutatio à loco in locum; sed ex eo quod Deus conferat esse Petro alibi, naturali consecutione, & absque ullo speciali Dei concursu acquirit Petrus aliud ubi. Est tamen difficultas utrum actio illa Dei intrinsicè terminata ad ipsum esse Petri sit eadem, qua Deus Petrum alibi conseruat, an diuersa. Et quidē utrumque probabiliter dici potest. Veri similius tamen videtur, esse essentialiter eandem; sed aliter modificatam speciali Dei concursu. Quandoquidem terminus, cæteraque concurrentia sunt eadem præter ubi, & locum, qui locus extrinsicè ad illū sese habet. Confirmaturque hæc sententia; quia si Deus corpus Christi Domini existens in sacra Eucharistia relinquat suæ naturæ ut occupet spatiū, nequaquam illi in spatio esse conferet per actionem essentia distinctam ab ea, qua ipsum conseruat absque extensione in ordine ad locum. Conueniuntque hæc cum ijs, quæ artic. superiori ad tertium pronuntiatum dicta sunt: videlicet nouum miraculum requiri, ut Petrus Romæ, & Conimbricæ simul existens in altero horum locorum viuat, in altero moriatur. Nam ex eo quod eadem essentialiter actione utrobique accipiat esse, consequitur, ut si vno in loco intereat, in altero etiam moriatur, nisi ibi nouo miraculo conseruetur. Siue tamen actio, qua Deus rei vno in loco existenti alibi conferat esse, dicatur eadem essentialiter, siue diuersa; non proinde sequitur rem denuò produci; cum noua productio sit actio, qua res accipit esse, quod non dum habet: ponimus autem Petrum alibi iam habere esse.

Capitis septimi Explanatio.

Disputatio de Vacuo.

Veterum opinioniones.

Anaxagoras plebem vacuum ponentem coarguebat.

**V**trum a autem inane sequitur disceptatio de vacuo, quam Aristoteles non minus, quam eam, quæ de loco est, ad Physicam pertinere ait eademque in illa questionibus, & problemata occurrere propter affinitatem, quæ inter vacuum, & locum est; quæ proinde non absimilem doctrinæ methodum, & seriem exposcit.

b Considerationis

Quoniam duæ fuerunt in re proposita veterum sententiæ; altera vacuum ponentium; altera idē negantium, vocat ad calculos eorum argumenta, qui posteriori partem tuebantur, inter quos Anaxagoras disputationem suscepit ad aduersus plebem, quæ errore decepta existimabat ubi nullum esset corpus, quod in sensus

C A P. VI.

**V**trum a autem inane sit, necne, & quemadmodum, aut quid sit, non secus, ac de loco Physici esse contemplari censendum est. Nam ex his, quæ existimantur non dissimilem habet & probationem, & improbationem.

Qui

cadere

eaderet, ibi necessario dari vacuum. Erat autem ratio Anaxagoræ huiusmodi. Id, quod aere plenum est, vacuum non est; sed spatium quod vacuum esse dicitis, plenum est aere, quem constat esse aliquid: igitur id nullo modo vacuum est. Assumptionem ostendebat argumentum, qui si inflati sint, comprimere, & conuolui nequeunt, certè non nisi ob aeris corpulentiam coitioni, compressionique obnitentem. Item indicio clepsydram, quæ non ante aquam

Ratio Anaxagoræ.

admittunt, quæ aer inclusus facessat. Hanc viam refellendi vacuum improbat Aristot. quod parum ad rem apposita, parumque efficax sit; quæ nuius enim vulgi vacuum tollat; non tamen confutat verum vacuum, in quo nullum re vera corpus sit, quale nonnulli philosophorum inducere, alij quidem asserentes dari inane corporibus interiectum ad rerum continuationem dissoluendam; alij infinitam vacuitatem extra cæli ambitum ponentes.

Improbatur ab Arist.

Text. 51.

Qui enim inane esse aiunt, ut locum quendam & vas ponunt, quod plenum quidem videatur esse, cum molem, cuius est capax intra se habet: cum verò ea priuatum est, inane, tãquam idem sint inane, plenum, & locus, eorum autem ratio, & essentia non eadem. b Considerationis autem exordium esse debet, ut ea sumamus, quæ ij aiunt, qui esse inquiunt: rursus ea, quæ ij, qui inquiunt non esse: tertio communes de eo opiniones. Qui igitur non esse enituntur demonstrare, non id inane refellunt, quod homines volunt dicere: sed quod errando statuunt, ut Anaxagoras, & qui hoc modo redarguunt: aerem enim esse aliquid demonstrant vires torquendo, aerisque robur ostendendo, atque in clepsydri interceptando, cum homines inane interuallum esse velint, in quo nullum est corpus, quod cadat sub sensum. Sed cum quidquid est, putent corpus esse, aiunt id inane esse, in quo omnino nihil est. Itaque id esse inane, quod aeris plenum est. Non igitur hoc demonstrandum est aerem aliquid esse, sed interuallum à corporibus diuersum nullum esse seu separabile, seu quod actus sit, corpusque omne interceptat, ita ut continuum non sit, ut Democritus, & Leucippus, alijque multi Physiologi inquiunt, seu etiam quod extra sit vniuersi corpus continuum.

Text. 52.

Text. 53.

Hi igitur non per ianuam problemati occurrunt, sed ij potius, qui esse asseuerant. c Inquiunt verò primum quidem motum in loco, qui latius est, & accretio, non fore: non enim motus posse esse videtur, nisi sit inane, siquidem id, quod plenum est, capere non potest: quod si capiat, duoque sint simul fieri etiam potest, ut quotcunque corpora simul sint: differentiæ enim ratio, cur id, quod dictum est, esse non queat, afferri non potest. Sed si hoc esse possit, ab eo quoque, quod minimum est, id quod est maximum, excipietur: quandoquidem quod magnum est, multa est parua. Quare si multa equalia in eodem esse possint, multa quoque inæqualia poterunt. Ac Melissus quidem vniuersum esse immobile his demonstrat. Si enim, inquit, moueatur, inane esse necesse est: inane autem ex his, quæ sunt, non est.

Text. 54.

ra sese permeare, immo non duo solum, sed complura simul, itemque eodem spatio maius & minus corpus indiscriminatim posse includi: cum eadem ratio sit in vno & pluribus, in magno & paruo. Siquidem magnum potest in particulas ad loci capacitatem accommodatas diuidi, & ex multis particulis in vnum corpus coeuntibus, magnum quid emergit. Cum igitur hæc omnia absurda sint, & à ratione aliena, ad ea que urgeantur ij qui vacuum fugiunt, consequens est, ut id velint nolint, concedant. Facitque pro eodem auctoritas Melissi, qui vacuum ad motionem obeundam vsque ad eò necessarium iudicabat, ut quia id dari non posse credebat, motum tolleret, & vniuersum immobile faceret.

c Inquiunt verò profert in medium aliquot rationes earum, quibus veteres philosophi vacuum astruere nitentur. Prima est. Si vacuum non esset, nihil posset moueri loco; igitur vacuum est. Assumptionem probabant, quia corpus, quod locum mutat, vel inani spatio excipitur, vel pleno; si inani, habetur propositum: si pleno, sequitur duo corpo-

Rationes pro uacuo inducendo.

Prima ratio à notu locali.

Melissus vacuum ad motum requirerebat.

Rur a

d Alie

Secunda ratio ab ijs, quæ addantur.

d Alio verò } Secunda ratio ita habet, Dum corpora densantur, premunturque, in minorem sese molem recipiunt, & angustiorum occupant locum, ut videre est in liquoribus dum congelascunt; in lana & spongia dum manibus coercentur, item quæ in vino, siquidem experientia notum est, dolum tantumdem vini capere cum vtribus, quantum sine illis: hoc autem non aliunde obuenit, nisi quia insunt in corporibus inanes quidam meatus in quos partes, quæ ab se prius distabant, contrahuntur, & coeunt. Negari igitur non potest dari in ijs vacuum.

Tertia ratio ab accretione viuentiũ.

c Præterea accretio } Tertia ratio est à viuentium accretione, quæ cum fiat hausto intus, & in corpus distributo alimento, partes inanes, in quas

Vno igitur modo inane demonstrat non esse. d Alio verò quod res quædam coire, premiæ videntur, quemadmodum dolia vinum cum vtribus aiunt capere, tanquam coeunte corpore, ac densato in ea inania, quæ insunt. e Præterea & accretio per inane fieri omnibus videtur: alimentum enim corpus esse: duo autem corpora simul esse non posse. f Testimonium etiam afferunt ex cinere, qui tantundem aquæ excipit, quantum vas inane. Esse verò & Pythagorici inane dixerunt, atque id, cælum, tanquam ex infinito spiritu respiret, ingredi, quod naturas seiungit, propterea quod inane separatio sit quedam, atque dissiunctio eorum, quæ deinceps sunt posita. Hocque in numeris primum esse, inane enim ipsorum naturam distinguere. Tot igitur, & talia fore ea sunt, quibus ducti alij esse, alij non esse inane censent.

Text. 55.

Text. 56.

Text. 57.

Lucret.

id sese insinuet, necessarium requirit, ne multa corpora in eodem situ maneat. Hanc rationem decantauit Lucretius 1. sui poematis hisce carminibus.

Dissipat in corpus sese cibus omne animantum:  
Crescunt arbuta, & foetus in tempore fundunt,  
Quod cibus in totos vsque ab radicibus imis  
Per truncos, ac per ramos diffunditur omnes.  
Quod nisi inania sint, quæ possent corpora quæque  
Transire, haud vlla fieri ratione videres.

Quarta ratio à cineribus.

f Testimoniũ etiam } Quarta ratio est ab experimento cinerum, quibus plenum vas tantum liquoris excipit, quantum absque illis excepisset. Quinta, quæ Pythagoreorum est, ducitur à rerum inter se discretione: namque si vacuum non foret, cuius interuentu res diremptæ & dissociatæ essent, oporteret ex omnibus corporibus vnum quid effici, & coagmentari. Porro aiunt Pythagorei ex infinito vacuo extra mundum incubante, cælum quosdam spiritus quasi respiratione ad se trahere, quos inspiret insinuatque inferiori mundo ad discriminanda corpora: ita tamen ut eiusmodi vacuo primum quidem numeri participent, tum reliqua eorum beneficio.

Quinta à rerum inter se distinctione.

Vacuum Pythagoricum.

### Capitis septimi Explanatio.

V T<sup>a</sup> autem sciamus } Propositis in vtranque partem ad concedendum, aut tollendum vacuum rationibus; priusquam Aristoteles suam de eo sententiam constituat, explicandam sibi esse ait notionem vocabuli *κὸνὸν*, id est, vacuum. Quod præstat eius significata descriptionesve ex antiquorum placitis eruendo. Earum prima est, qua vacuum dicitur locus, in quo nihil, seu nullum corpus insidet. Apud illos namque ens, siue substantia, & corpus apud veteres recipiebantur.

### CAP. VII.

Prima vacui definitio. Substantia & corpus apud veteres recipiebantur.

V T<sup>a</sup> autem sciamus vtro modo se habeat, sumere debemus quid nomen significet. Videtur igitur inane locus esse, in quo sit nihil. Cuius rei causa est, quia quod est, id omne corpus esse arbitrentur.

Omne autem definiunt aientes corpus esse id, quod sub tactum cadit, rursusque tactile corpus

uocabant, quod pondere, aut leuitate affectum est; docet ex eorum sententia hanc etiam haberi vacui definitionem; vacuum est locus, in quo nihil graue, aut leue continetur. Moner autem neutram harum notionum (quod nonnulli forsitan putarant) in punctum conuenire, cum punctum locus non sit; nec trinam dimensionem capere valeat.

Secunda definitio vacui.

b Ex quo etiam aliquis Traditam à veteribus vacui definitionem reprehendit, quod ex ea sequatur interuallum carens corpore sub tactum cadente, occupatum tamen corpore alijs sensibilibus qualitatibus predicto, ut sono, aut colore, si quid tale in natura existeret, eiusmodi inquam interuallum, vacuum esse: quod à vero abest; cum vacuum omni corpore careere debeat. Itaque verba illa, an constat? notant quid veteres, si modo sibi constarent, responsuri essent.

Coarguit definitionem ab antiquis traditam.

Omne autem corpus in loco: inane verò locum, in quo nullum est corpus. Quare sicubi nullum est corpus, ibi nihil esse. Rursum corpus omne sub tactum cadere, eiusmodi autem id esse, quod pondus habet, aut leuitatem. Ratiocinatione ergo efficitur id esse inane, in quo graue, aut leue nihil est. Atque hæc quidem ut prius etiam diximus ex ratiocinatione efficiuntur. Absurdum autem est punctum inane esse. Oportet enim locum esse, in quo corporis, quod sub tactum cadit, dimensio est. Inane igitur vno modo videtur dici id, quod corporis plenum non est, quod sentitur tangendo, quod quidem est corpus graue, & leue. b Ex quo etiam aliquis quæret, quid nam dicerent, si interuallum colorem habeat, aut sonum, utrum inane, nec ne? an constat, si corpus quod tactu apprehendatur, excipiat, inane esse: sin minus non esse? c Alio autem modo id, in quo neque hoc quiddam est, neque substantia vlla corporea. Quocirca nonnulli corporum materiam inane esse aiunt, idemque & locum hoc ipsum ponunt, idque non rectè. Materia enim à corporibus separabilis non est, inane autem quæritur, ut separabile. d Quoniam autem & de loco constitutum est, & inane, si sit, locum esse corporis expertem necesse est, locus verò quemadmodum sit, & non sit, dictum est, constat hoc quidem modo inane non esse, neque separatum, neque inseparabile. Inane enim non corpus, sed corporis interuallum esse debet. Quapropter inane aliquid videtur esse, quoniam & locus, & ob easdem causas. Motus enim, qui in loco fit, in mentem venit, & his qui locum aiunt esse quiddam à corporibus, que incidunt, diuersum, & his, qui inane. Ac motus quidem causam inane esse sic censent, ut id in quo mouentur.

Quod

tus gratia dandum videbatur. Nam cum ipsi statuerint vacuum sicuti & locum esse trinam illam dimensionem, probatumque sit non debere eam admitti; perspicuum relinquitur vacuum non esse, cum ex utroque eadem propemodum absurda consequantur.

e Nulla autem necessitas) Antequam proprijs rationibus vacuum refellat, argumenta, quibus id veteres inducere conabantur, diluit. Ad primum respondet saltem ad motum alterationis non requiri vacuum; siquidem Socrates in eodem vestigio hærens potest albescere: deinde neque ad lationem exigi, ut Melissus falsò putabat; cum possint corpora sibi mutuo cedere, & alia alijs abeuntibus nouum locum acquirere, ut videre est in mari, siue cum fluctuat, aut reciprocante æstu agitur, siue cum natantium gregibus facili recessu dat locum; itemque in conuersionibus solidorum corporum. Cum enim rota tonsoria in orbem torquetur, vnà & inferiores partes ascendunt, & superiores loco pelluntur, ceduntque vicissim inferioribus.

Platonici ut vacuum definirint.

e Alio autem) Aiebant Platonici vacuum id esse, in quo non est hoc aliquid, nec vlla corporea substantia. Hanc etiam definitionem improbat, quod ex ea colligi posset materiam esse vacuum; cum in materia nullum inest corpus, sed forma duntaxat, immo & esse locum, quod idem fatentur. At non debere id cõcedi ex eo conuincit, quia si materia esset locus, possent res ab ea, sicuti & à loco, separari. Quod non ita est.

d Quoniam autem & de loco) Docet ex propria sententia quid vacuum sit: asseritque vacuum esse locum carentem corpore, intellige, aptum tamen, ut eo repleatur. Tum statuit aduersus præcos Philosophos neutquam vacuum in natura dari, nec insertum rebus, nec ab ijs diuulsum, etsi id mo-

Germana vacui definitio.

Responsio ad argumentum pro vacuo.

Ad I.

Quo pacto latio absque vacuo detur.

¶ Pos-

Ad 2.

Quibus modis condensatio fiat.

f Possunt etiam corpora Diluit secundum argumentum aiens posse addensari, premiū corpora, non quod partes vacuo recessu ad hunc usum parato excipiantur; sed quia tenuioribus particulis compressione explosis necesse est contrahi corpus, & minus spati, quam antea, occupare. Atque hac responsione satisfacit quoque argumento de cineribus, qui aquam imbibunt. Quia de re alibi etiam scripsimus. Aduerte autem non eo tantummodo, quem hic tradit Aristoteles, densationem fieri, cum non sit necesse omnibus corporibus insertas esse tenuiores particulas, quæ compressæ, & quasi evanescentes extrudantur, ut in subtilissimo igni patet. Sed hæc in lib. de generatione.

Ad 3.

Quo modo viuētia accretionem sumant absque interuentu vacui.

g Præterea augeri) Neque tertium argumentum vacui: necessitatē probat Possunt enim res augetur accretione minus propria, ut cum ex aqua, alteratione præcūte, gignitur aer in maiori, ut solet, quantitate; ad quam accretionem obeūdā perspicuū est inanes meatus non requiri. Adde etiam neque ad eam, quæ accretio proprie vocatur, & in solis viuētibuscōspicitur, eiusmodi inanitates exigi: crescunt enim res viuētes alimento suscepto intra poros, qui vel oppleti sunt corpusculis eidem alimento facile locum dantibus, vel latera habent contigua ea sese confestim pandentia.

Nō possideri inanes meatus ut res augeantur. Auctores vacui in sua arma ruere.

h Omnino autem) Secundam partem proximæ solutionis à nobis traditam, quæ valet ad difficultatem de incremento rerum viuētiū explicandam suppressit ibi Aristoteles: hic verò quia, quam ipse attulit, responsio hanc nodum minime soluit, admonet prædictam aduersariorum rationem ancipitem esse, ac lubricam, scilicet que ipsam demoliri, quia dum ex accretione vacuum probat, accretionem tollit. Nam si ut res augetur dandi sunt in ea aliqui inanes meatus, vel non quælibet pars quoquoersum incrementa accipiet, quia non quælibet inanis est, alio qui totum inane quiddam foret; vel accretio fiet non accedente corpore, vel si accedente corpore fiet, multa corpora simul erunt. Quæ absurda qui inuehunt, quid aliud faciunt, quam accretionem tollunt? Idem similiter de cineribus iniectam aquam recipientibus concludendum erit. Quo patet vacui auctores in sua met arma ruere, ac se ipsos reuincere; proindeque non esse ob eorum rationem à proposita sententia recedendum.

## Capitis octauis Explanatio.

Non dari vacuum in natura. Naturam corporū simplicium sui motus causam esse.

S ED inane ita separatum) Solutis veterum argumentis aggreditur ad demonstrandum non posse dari in natura vacuum, neque à corporibus separatam, id est, spatium quoquoersum omni vacans corpore, neque intra corpora inclusum, quale esset in re viuente, aut in cineribus, si inanes haberent meatus. Quia verò antiquitatis philosophi ad tuendam lationem vacuum ponebant, ostendit neutiquam ob eam inducendum fuisse; quandoquidem natura cuiusque corporis simplicis propriæ motionis causa est, cum vnusquodque

Quod quidem tale est, qualem locum esse aiunt nonnulli. Nulla autem necessitas cogit, si motus sit, inane esse. Ac omnino quidem omnis motionis, nullo modo: quod Melissus ignorauit, quando quidem alterari id, quod plenum est, potest. At neque eius motus, qui sit in loco. Cedere enim vicissim sibi possunt, cum præter corpora, quæ mouentur, nullum est interuallum separatam. Atque hoc perspicuum est sic in rerum continuarum, ut in humidarum conuersionibus. f Possunt etiam corpora non in vacuum cogi, sed quod ea, quæ insunt, extrudantur, ut cum aqua premitur, is, qui inest, aer. g Præterea augeri, non aliquo solū introeunte, sed etiam alteratione, ut si ex aqua aer gigneretur. Omnino autem & ratio ea, quæ est de accretione, & ea, quæ de aqua in cinerem infusa, ipsæ sibi sunt impedimento: aut enim non quæuis pars augetur, aut non corpore, aut fieri potest ut duo corpora sint simul, aut totum corpus necesse est inane esse, si vndique, & per inane augetur. Dubitationem igitur communem volunt diluere, sed inane esse non demonstrant. Eadem verò est & cineris ratio. Ita quæ perspicuum est facile esse ea soluere, è quibus demonstrant inane esse.

Text. 62.

Text. 63.

Text. 64.

CAP.

Text.

Text.

Text.

quodque suo pondere, aut leuitate in natium locum feratur.

b Præterea si) Secundò idem concludit, quia si vacuum dent non quasi effricem motus causam, sed vt sit inane spatium, quo excipiatur corpora, non solùm ob id necessarium non est; sed eo constituto motus omnis tollitur. Etenim nulla tunc ratio suppetet cur huc potius, quam illuc corpus feratur, in hanc, aut illam partem magis inclinetur, omnibus locorum differentijs ita confusis, vt inter inferum, & superum nullum discrimen habeatur.

C A P. V I I I .

**S**a Ed inane ita seperatum, vt non nulli aiunt, non esse, rursus dicamus. Si enim cuiusque simplicis corporis aliqua latio est naturalis, vt ignis in superum locum, terre in inferum, & ad mediam, constat profectò inane latationis causam non esse. Cuius igitur inane est causa? Motus enim, qui in loco sit, causa videtur esse, huius autem non est.

Text. 65.

b Præterea si aliquid est, vt locus expers corporis, cum inane fuerit, quonam corpus, quod in illud iniectum est, feretur? Neque enim per vniuersum, quæ eadem ratio & contra eos est, qui seperatum quiddam, in quod res feratur, locum esse existimant. Id enim, quod in eo positum est, quomodo feretur, aut manebit? Atque etiam ratio, quæ de supero est, & infero, inani eadem merito accommodatur, quandoquidem inane locum faciant ij, qui aiunt illud esse.

Text. 66.

c Quin etiam in loco, aut in inani quomodo inerunt? Non enim accidit, cum totum positum fuerit, vt in loco separato, atque manente corpore. Pars enim nisi sit abiuncta, in loco non erit, sed in toto. Iam verò si locus non est, neque inane erit. d Quod si quis consideret, bisce, qui inane esse inquirunt, veluti necessarium ob motum contrarium potius accidit, nihil moueri posse si sit inane. Nam quemadmodum qui terram quiescere ab similitudinem inquirunt, ita & in inani statum esse est necesse: non enim est quod magis aut minus moueatur, quod quatenus inane differentiã non habeat. Ac primùm quidem quod motus omnis aut vi, aut natura efficiatur. Necesse est autem, si violentus fuerit, & naturalem esse, quanaoquidem violentus præter naturam est: qui verò est præter naturam, naturali est posterior, ita vt aliorum motuum nullus futurus sit, nisi is sit, qui naturalis cuique corpori naturaliter congruit. Atqui naturalis quomodo erit, cum nulla in vacuo, atque infinito sit differentiã? Quatenus enim infinitum, nihil erit aut supra, aut infra, aut medium: qua autem ex parte inane est, superum ab infero, non differet. Nam vt nihili nulla est differentiã, sic eius quod non est: inane autem non ens quoddam & priuatio videtur esse. At naturalis latio differentiã habet, quare & quæ mouetur natura, erunt differentiã. Aut igitur nullius naturalis vlla est latio, aut si est, non est inane.

Text. 67.

e Ed traria sedes aditur. At si vacuum sit omnis locorum varietas turbatur, vt dictum iam fuit.

f Ea insuper que) Huiusce rationis momenta vt intelligas, aduerte Platonem in Timeo causam motus projectorum, quæ a mouente primo separata nihilominus feruntur, reculisse

e Quin etiam) Ostendit non posse dari vacuum tanquam spatium ad excipienda corpora, quia oportet et veterum decretis hæc ab illo vndique peradi, atque ita sequeretur partes corporis in hoc vacuum separatum ingressi, esse per se in loco: quandoquidem partes omnes penetrare essent ab illo spatio, darenturque in eo infinita loca. Cum tamen partes quandiu in toto sunt, non nisi ratione totius locum viderent. Vnde colligit si tale spatium locus non sit, nec inane esse, quia ex illorum opinione inane & locus subiecto idem sunt.

d Quod si quis consideret) Idem rursus ex eo confirmat, quia vacuum potius motum inhibet. Quippe vt terra, sicuti in Phædone scripsit Plato, ideo in mundi medio quiescit, quod paribus vndique spatijs à peripheria distet, nec vlla sit ratio, cur huc potius quam illuc vergat: ita sanè posito vacuo motus omnis, tã naturalis, quam violentus, cessaret, quadoquidem motu naturali locus nature congruus peritur, violento con-

Vacuum potius motum impedit, quæ iuuat.

Posito vacuo omne locum differente tollitur. Causa motus projectorum secundum Platonem.

ad antiperistasma, hoc est, ad vim circumfusi aeris raptim à tergo confluentis ad occupandum locum à projecto derelictum; alios vero existimasse, iecirco projecta cieri, quòd aer à propiciente semel percussus alias aeris partes dissecas, projecta ipsa impetu suo ferat, neque ea deorsum labi sinat, interim dum naturalem eorum conatum exuperat. Hoc posito ostendit Aristoteles non dari vacuum, propterea quòd neutro horum modorum projecta in eo moueri possent, cum nullum inibi corpus remota circumstet. Sed enim an hæc ratio ex vera hypothese concludat, remque conficiat, alibi expendemus.

**Vacuum vndique vniforme.** f Nullus præterea Rursus institutum persequitur hoc argumentum. Vacuum omni ex parte vniforme est, sibi que simile. Nulla igitur causa erit cur potius in vna, quam in alia eius parte mobile consistat. Quare aut semper quiescet, aut si motum semel arripuerit, perpetuo fluctabit: quòd absurdum est. Neque retere philosophantur dum in vacuo eam ad motum inesse commoditatem inquit, quòd facile cedit, & impetum nequaquam demoretur, cum ostensum sit nullum in eo motum iniri posse.

g Sed perspicuum Pergit ostendere motum impeditum in vacuo, si detur. Prius tamen sumit duas ob causas mobile vnum alio tardius, aut celerius ferri. Altera est medijs dissimilitudo. Velocitas

Causæ tarditatis, & celeritatis motu.

enim per aerem, quam per aquam lapis descendit; quia medium, quòd tenuius, solutiusque est, facilius negotio diuiditur, proindeque minus retardat. Sed impedit etiam agilitatem medium

e Ea insuper, quæ iaciuntur, nunc mouentur, eo, qui impulit, non tangente, aut ob antiperistasma, vt quidam aiunt, aut quòd pulsus aer motu celeriore pellat, quam eius, quòd iactum est, latio sit, qua in proprium locum fertur. In inani autem nihil horum esse potest, nec ferri quicquam, nisi vt id, quòd vehitur. f Nullus præterea potest dicere, cur id quòd motum est, alicubi stabit. Cur enim hic potius, quam ibi? quare aut quiescet, aut infinito ferri necesse est, nisi potestius aliquid impediat. Nunc vero etiam in inani, propterea quòd cedat, videntur ferri: sed inane omni ex parte similiter affectum est, ita ad omnem partem ferentur. g Sed perspicuum quoque ex his est id, quòd dicitur. Videmus enim idem pondus, corpus uè duabus de causis celerius ferri: vel quia id, per quòd fertur differt, vt per aquam, aut per aerem, aut per terram: vel quia id, quòd fertur, si cetera eadem sint, dispari est pondere, aut leuitate. Ac id quidem per quòd fertur, causa est propterea quòd impedit, maximè quidem si contra feratur, tum si maneat, idque magis, quòd diuidi facile non potest. Cuius generis est id, quòd est crassius. h A igitur per B in C tempore feretur, per D autem, quòd tenuium est partium, in tempore, si B & D longitudines æquales sint inter se pro corporis impediens ratione. Sit enim B aqua D autem aer: quo igitur aer aqua est tenuior, & minus corporeus, eo celerius A per D quam per B feretur. Habeat vero celeritas ad celeritatem rationem eandem, quam aer ad aquam habet. Quare si duplo tenuior est duplo tempore spatium B quàm D E conficiet. Atque erit C tempus temporis E duplum. Ac perpetuo quo id, per quòd fertur, minus corporeum erit, minusque aptum ad impediendum, faciliusque ad diuidendum, eo celerius feretur. Nulla autem inanis proportio est, qua à corpore excedatur, quemadmodum nihil ad numerum, si enim quatuor tria, vno excedunt, duo autem, pluribus, vnum præterea pluribus, quam duo, nulla erit proportio, qua nihil excedant. Id namque quòd excedit, in exuperantiam, & id quòd exceditur, diuidi necesse est: quare quatuor erunt id, quo excedunt & nihil. Quam quidem ob causam, nec linea punctum excedit, nisi ex punctis constet. similiter vero & inane nullam ad plenum proportionem potest habere: quare nec motus. Sed si tantum tanto per tenuissimum fertur, omnem profecto per inane exuperabit proportionem. Sit enim inane, quòd æquali sit, qua B & D magnitudine: tum si A transeat, & moueatur aliquo quidem tempore, quòd sit G breuiore vero quam E hanc quoque inane ad plenum habebit rationem.

Sed

Text. 68.

Text. 69.

Text. 70.

Text. 71.

Text. 72.

diā eam in contrariā partē vergit & rei motū impetum infringit Altera est inæqualitas pōde-  
ris & leuitatis. Nā ceteris paribus celerius descendit corpus p̄ditū maiori pōdere, quā minori.

h A igitur per B) Eadē, inquit, proportio celeritatis est motus, qui fit per spatium tenuius ad  
celeritatē eius, qui fit per crassius, quē est tenuitatis ad crassitudinē, ita nimirū vt si illud duplo  
tenuius sit, res mota duplo celerius feratur, sed vacui ad plenum quoad tenuitatem crassitē ē, ē,  
nulla p̄portio est; vt per se liquet. Ergo nulla itē erit quoad velocitatem; atq; adeo cū motus,

*Sed tanto tempore, quantum est G ipsius D partē, quæ est  
H ipsum A transit verò etiam si quid sit, quod tenuitate ab  
aere ea proportione differat, quam tempus E ad tempus G  
habet, idque F dicatur. Si enim corpus F tanta tenuitate D  
vincat, quanto tempus E ipsum G excedit A si feratur tanto  
tempore, quantum est G contraria celeritate ipsum F tran-  
sit. Si igitur in F nullum sit corpus, maiori etiam celerita-  
tē, sed in G ferebatur. Ita equali tempore inane, & plenum  
transit, quod esse non potest. Perspicuum igitur est, si ali-  
quod est tempus, in quo per vacuum aliquid feratur, hoc quod  
esse non potest, euenire. Tempore enim equali plenum, & va-  
cuum transire aliquid sumetur, propterea quod corpus vnum  
eandem ad aliud habebit proportionem, quam tempus ad tē-  
pus. Vt verò in summa dicam huiusce rei, quæ accidit,  
causa manifesta est. Omnis enim motionis ad omnem mo-  
tionem proportio est; quandoquidem est in tempore; omnis  
autem temporis ad omne tempus, modò finita ambo sint, pro-  
portio est; vacui autem ad plenum non est. Hæc igitur eue-  
niunt, quatenus ea differunt, per quæ feruntur. Hæc verò ex  
eorum, quæ feruntur, exuperantia. Videmus enim ea, quæ  
ponderis, aut leuitatis momentum maius obtinent, si, quod  
ad reliqua pertinet, figuris non differant, per equalē spatium  
celerius citari, idque ea proportione, quam magnitudines, in-  
ter se habent: quare & per inane, quod fieri non potest. Quā  
enim ob causam celerius ferentur. in plenis enim necesse est,  
quandoquidem quod maius est, celerius vi diuidit. Id nanque  
quod fertur, aut proiectum est, aut figura diuidit, aut momē-  
to, quod obtinet. Aequa igitur celeritate omnia crebuntur,  
quod esse nō potest. Ex his igitur, quæ dicta sūt, perspicuum est,  
si inane sit, contrarium eius effici, propterea quod ipsum sta-  
tuunt ij, qui illud aiunt esse.*

pus scindit; at in vacuo nullum est corpus, quod scindi debeat. Idem similiter de figuris ostē-  
di potest, nimirum figuram nihil motum expedire, aut tardare; etenim propterea plumbum  
in rotundam effigiem conformatum per aquam citissimè demeat, in bracteolam verò ex-  
pansum innatat, aut segniter admodum labitur, quia huic plus mediij, quàm illi scindendū  
occurrit. Quæ ratio in vacuo nulla est.

Capitis noni Explanatio

**A** Tqui a etiam ipsum) Etiam nunc in expugnationem vacui incumbit, hęc argu-  
mento. Si quis, inquit, tesseram in aquam iaciat confestim aqua cedit capedinem  
ei pro magnitudine exhibens, idemque præstat aer, etsi id conspectum fugiat. At hoc,  
quod omnes concedunt in spatio inani accidere non potest; siquidem celsio cor-  
poribus ditaxat cōuenit. Et tamen cū assertores vacui ponāt interuallū inane in tres dimensio-  
nes porrectum, in quo sensilia corpora excipiātur, fateti coguntur dari dimensionum pe-  
netrationem, quam fugiunt, quæq; non minus absurda est, quā si tessera per aquā ipsā mearet.

qui in spatio pleno  
exercetur, tēpus cō-  
sumat; utiq; is, qui  
in vacuo fiet, mo-  
mentaneus erit. Quod  
esse nō potest. Hæc  
rationem Aristote-  
les sūptis more suo  
elementis, longo  
orationis tractu ex-  
plicat.

i Hęc verò ex  
eorum) Ratione  
ab ipsis mobilibus  
desumpta cōcludit  
non posse in va-  
cuo motū peragi.  
Sequeretur enī duo  
corpora quantūli-  
bet pondere, aut fi-  
guris dissimilia (nā  
etiā figuræ non pa-  
rum conferunt ad  
motum) quoduis  
spatium equa celeri-  
tate decurrere, quod  
absurdum est. Con-  
secutio probatur.  
Namq; idē cū  
duo mobilia in pa-  
triā sedem tenent,  
id quod pondere,  
aut leuitate præua-  
let, locorum inter-  
capedinē citius trāf-  
mittit, & metā te-  
net: quia maiori im-  
petu medium cor-

Figure cōn-  
ferunt ad mo-  
tum.

Cur plūbitū  
rotundæ figu-  
ræ per aquā  
celerrimè de-  
scendat.

Alia vacui  
impugnatio.  
Defensores  
vacui pene-  
trationē cor-  
porū admittē-  
tere coguntur.

Nec

Text. 73.

Text. 74.

Text. 75.

Preoccupat.

Nec euedunt si respondeant dimēſiones vacui non eſſe affectas qualitatibus ſenſum mouen-  
ribus. Etenim cauſa cur plura corpora ſimul eſſe nequeant, non eſt lenſilium qualitatū per-  
miſtio, ſed tergemina dimenſio. Quare ſi ipſa etiam teſſera omnibus accidentibus exuat, non minus ei tunc aque penetratio repugnat, quā nunc.

Argumentū à raritate & denſitate ad probandum vacuum.

Sunt autem nonnulli } Conſtat iſis, qui vacuum lacionis gratia ponendum conten-  
debant, accedit nunc ad eos reſellendos, qui argumento à raritate & ſpiciſitudine, & iſis, que  
circa hæc verſantur, alterationibus peti-  
to, vacuum corpo-  
ribus infernum da-  
ri probabant hunc  
in modum. Non  
poſſunt corpora in  
denſitatem coire ni-  
ſi earum partes ſu-  
beant meatus, qui  
antea inanes erāt,  
nec item rareſcere  
niſi dum ſeſe ex-  
tendunt ac dilatant, par-  
tes aliquas interius  
inanes relinquunt.  
Negari igitur non  
debet ineſſe corpo-  
ribus huiusmodi va-  
cuum.

C A P. IX.

**I** quidem inane putant eſſe ipſum per ſe ſeparatum ſi mo-  
tus in loco eſſe debeat. Hæc verò proinde eſt ac locū ſepa-  
ratū quid eſſe affirmare, quod quidē eſſe nō poſſe, antea eſt  
traditū. Atqui etiam ſi ipſū per ſe conſideremus, id, quod ina-  
ne dicitur, re vera inane videbitur. Quemadmodū enim ſi teſ-  
ſeram in aqua aliquis merſerit, tantundem aque cedit, quanta  
eſt teſſera, ita & in aere, quanquam ſenſum ſubterfugiat.  
Atque perpetuo corpus omne, quod poteſt cedere, eo, quo ce-  
dere aptum eſt, neceſſe eſt, niſi comprimatur, cedere, aut de-  
orſum ſemper, ſi latio deorſum ſit, vt terræ, aut ſurſum, ſi  
ignis, aut ad vtrunque locum, ſi aer, qualecunque id fuerit,  
quod in eo ponatur. At in inani eſſe quidem hoc non poteſt,  
quippe quod corpus non eſt. Per teſſeram autem æqualis di-  
menſio, que prius erat in inani, meate videbitur: quemadmo-  
dum ſi aqua, aut aer teſſeræ lignæ non cederet, ſed omni ex  
parte per ipſam mearet. Atqui & teſſera tanta eſt magni-  
tudine, quantum inane occupat, que etſi calida eſt, aut fri-  
gida, aut grauis, aut leuis, nihilominus tamen ratione ab om-  
nibus affectibus, etſi non ſeparata, diuerſa eſt. Molem autē  
dico teſſeræ lignæ. Quare etiam ſi ab alijs omnibus ſeparata  
fuerit, & neque grauis ſit, neque leuis, æquale inanis ſpatium  
occupabit, in eademque loci & inanis erit parte, que ei ſit  
æqualis: qua igitur re teſſeræ corpus ab æquali inani, locoq;  
differet? At ſi duo eius generis in eodem erunt, cur non &  
quotcunque? vnum igitur hoc abſurdum eſt, & quod eſſe nō  
poſſit. Perſpicuum verò etiam eſt, teſſeram, cū transfertur,  
id habere, quod alia omnia habent corpora. Quare ſi à loco  
nihil differt, quid attinet corporibus locum facere præter vni-  
uſcuiusque mole, ſi moles affectuum expers? Nihil enim cō-  
ducit, ſi eiſmodi aliud æquale interuallum circa ipſam po-  
natur. Oportet præterea manifeſtum eſſe, quale in his, que  
mouentur, inane ſit nunc autem nuſquam eſt intra mundum.  
Aer nanque aliquid eſt, quanuis non videatur, neque aqua ſi  
piſces eſſent ferrei.

Text. 76.

Text. 77.

Text. 78.

Rei

Quod ſi non  
ſit } Si quis forte  
predicte rationi oc-  
curreret, coitionē,  
dilatationēve cor-  
porū negando; con-  
feſtim obijciabant  
ſequi inde nullum  
dari motum, aut ſi  
detur, cælum flu-  
ctuare, vt Xuthus  
Pythagoricus aie-  
bat. Nam cieri per  
aerem lapis nō po-  
teſt, niſi occurrantē  
ſibi aerem abigat,  
pellatque. Pellit ve-  
rò nequit, niſi vel  
aliquantulum com-  
primatur, & coeat  
in anguſtum, vt adi-  
tū nouo hoſpiti fa-  
ciat; vel omnia cor-  
pora vicina eodem  
puluſu ſeſe trudent, quouſq; ad cælū ipſū perueniatur, quod loco cedat, & more reſtagnātis pe-  
lagi fluctuet. Obijciabant etiam, niſi corpora nunc in raritatem abeant, nunc in denſitatem  
coeat, futurum vt cū ex aqua oritur aer, neceſſariò tantundem aque alibi ex aere generetur,  
vt æqua proportione vbique regionum ſpatia occupentur; alioqui admitteſſendam predicte  
mundi fluctuationem.

Xuthus Pythagoricus.

Refutatio va-  
cui in corpo-  
ribus incluſi.

d Si igitur rarū } Aſſertores vacui intra corpora incubantis refutat: Nam vel ſuum illud  
rarum cohibet multa vacua ſeparata, hoc eſt magna, quale eſt vacuum à corporibus  
abiu-

abundantiam: vel duntaxat parua. Si dent primum, iam eisdem argumentis conuincuntur, quibus ij, qui separatam vacuum inducere, de quibus supra. Si posterius, concedant necesse est non omnis motus vacuum causam esse, siquidem raritas, quam leuitas comitatur, non nisi motui, quo sursum itur, obsequit; & densitas, ex qua grauitas oritur, non iuuat nisi motui, quo pondera deorsum tendunt. Sequitur preterea contra eorum dogmata vacuum non esse causam motus, tanquam id, in quo res mouetur, quod ad spatium pertinet, sed tanquam id,

à quo fertur: quo modo vtres inflati, quia leues, natante sustinent.

e Atqui inanis latitudo demonstrat vacuum non posse motus causam esse eo modo, quo vtres, qui corpus eis applicitum euehant, quasi vacuum corpora ipsa secum rapiat; quia admittendum esset locum, motumque vacuum conuenire, atque ita dari vacui vacuum, cum vacuum locus sit. Que omnia à vero absunt. Nam si vacui statuunt causam motus, quo in sublimetur, nullam iam causam, cur pondera in inferiorem locum vergant, afferre possunt: quandoquidem fieri nequit ut idem specie sit causa motuum specie differetium. Preterea sequeretur vacuum summa celeritate corpora delaturum, cum summam raritatem celeritas summa consequatur.

f Cum verò vacuum Argumentum à densitate & raritate, quo veteres philosophi vacuum corporibus imbibitum suadebant, quia

Rei enim, que tangi potest, iudicium pertinet ad tactum. Inane itaque separatam non esse, ex his constat. b Sunt autem nonnulli qui ex raro, & denso putant perspicuum esse vacuum existere. Nisi enim rarum, ac densum sint, ne coitum quidem & compressionem esse posse. c Quod si non sit, aut omnino motum futurum non esse, aut vniuersum (vt ait Xuthus) fluctuatum, aut in æqualem semper aerem, & aquam mutationem esse, quemadmodum si ex aque poculo aer genitus sit, simul ex æquali aere tantundem aque genitum esse, aut necessarium inane esse. Aliter namque cogi, aut distendi non posse. d Si igitur rarum id esse aiunt, quod multa inania continet separata, perspicuum est si inane separatam esse non possit, quemadmodum nec locus spatium habens, nec rarum quidem sic esse. Quod si non separatam, sed tamen aliquod inane inesse aiunt, minus quidem non esse non potest. Efficitur autem primum non omnis motus causam inane esse, sed eius, quo in sublime itur, quandoque rarum leue est, que etiam causa est, vt ignem rarum esse inuiant: deinde motus causa inane non sic esse, vt id in quo, sed quemadmodum vtres, quod ipsi sursum ferantur, id quod coheret, efferunt, ita & inane sursum ducere. e Atqui inanis latitudo, aut locus, qui esse potest? inanis enim inane erit, ad quod feretur. Quam item rei grauis latitudinis deorsum causam esse assignabunt? quin etiam constat, si quo rarius quidpiam, & inanius fuerit, eo celerius sursum feretur, si omnino erit inane, celerrime delatum iri. Fortasse verò & fieri non potest, vt hoc moueatur. Eadem verò est ratio, vt quemadmodum in inani omnia sunt immobilia, ita & inane sit immobile. Conferri enim inter se celeritates non possunt. f Cui verò vacuum non esse quidem dicamus de alijs autem verè sit dubitatum, aut motus non erit si densatio, & rarefactio non fuerint, aut cælum fluctuabit, aut aqua ex aere, & aer ex aqua semper æqualis fiet, quandoquidem constat ex aqua plus aeris fieri. Necesse est igitur nisi sit compressio, aut id quod hæret, pulsus efficere, vt quod extremum est fluitet, aut alio in loco ex æquali aere in aquam fieri mutationem, vt vniuersi tota moles sit æqualis, aut nihil moueri.

Semper

non nihil habet difficultatis, hoc loco repetit, monetque non ei satis fieri si quis dicat absque compressione, & vacuo, ceterisque incommodis posse corpora in orbem agi, adhuc enim super sunt lationes recte pro quibus alia solutio reddenda sit.

g Nos autem ex ijs) Causam cur rarefiant, & densentur corpora, non ad inane, sed ad materiam, que raritati, & densitati, alijsque accidentibus subiecta est, referendam esse

Sal a

inquit

Vacuum non posse esse causam motus

Cur rarefiant & densentur corpora.

inquit. Quod ut planè intelligatur, quædam ex ijs, quæ de natura materiæ, eiusque facultatibus in primo huius operis explicata sunt, inculcat.

Quomodo  
rarescant, &  
addensentur  
corpora.

h Simili igitur modo } Docet quemadmodum vna eademque materia ob insitæ potestatis amplitudinem alio & alio tempore calefit & frigescit, congelascit, & soluitur, funditur, premitur, insculpitur, effigiatur, & denique omnes tam substantiales, quam accidentarias formas alternat: sic idè corpus rarefieri, addensariq; nulla extrinsecus facta accessione vel detractione. Quæadmo-

dum, inquit, si ponamus maioris orbis conuexitatem contrahi, siue eadem, quæ antea erat, esse perhibeatur, siue alia, nihil quod antea non esset, conuexum euasit, sed è minori conuexitate maior effecta est, siquidè quo minor est orbis, eo circumferentia magis conuexa est & contracta: sic cum raritatem, aut densitatem corpus accipit, eadem materia, quæ est in potestate ut nunc rara sit, nunc densa, & ex consequenti, ut nunc amplior, nunc contractior molem obtineat, perducitur ad huiusmodi actum nulla denuò addita, vel adempta materiæ, vel quantitatis portione. Itaque cum aer ex aqua gignitur tota aquæ materia recipit actum formam aeris, & vberiore quantitate, ad quæ erat in potentia, idque nulla noua materiæ parte assumpta. Item cum ex aere aqua oritur, tota aeris materia, quæ potestatem habebat

*Semper enim cum sit translatio hoc accidet, nisi in orbem circumobstiterit: non semper autem in orbem latio est, sed etiam in reëctum. Hi igitur ob causas eiusmodi vacuum aliquod esse assueuerent. Nos autem ex his, quæ posita sunt, dicimus vnam esse contrariorum materiam, & calidi, & frigidi, & aliarum naturalium repugnantiarum. Atque ex eo quod potestate est, id quod actu est, fit. Et separabilis quidem non est materia, ratione autem diuersa, atque numero vna, verbi gratia, coloris, & calidi & frigidi. Est verò corporis materia eadem, & magni, & parui, quod quidem perspicuum est. Cum enim ex aqua aer fit, eadem materia, re alia nulla assumpta, aer facta est, sed quod erat potestate, actu factum est. Rursus aqua ex aere simili modo, interdum quidem è magnitudine in paruitatem, interdum è paruitate in magnitudinem. h Simili igitur modo si aer ex magna mole in minorem, & è minori in maiorem mutetur, materiæ, quæ potestate est, vtrunque fit. Quemadmodum enim è frigida calida, & è calida frigida eadem fit, quia est potestate, ita & ex calida calidior nulla materiæ parte, quæ calida non esset, cum minus calida erat, calida redditur, quemadmodum neque siorbis maioris circumferentia, & conuexitas minoris fiat, vel eadem, vel alia, nihil conuexum factum est, quod antea conuexum non esset, sed reëctum. Non enim intermissione aliquid magis est, aut minus. Nec item flammæ vllam magnitudinem licet accipere, in qua albor, & calor non insit. Sic igitur & calor prior ad posteriorem se habet. Quare & molis, quæ cadit sub sensum, magnitudo, & paruitas tenditur, non quod res vlla ad materiam accedat, sed quoniam in materia vtriusque inest facultas. Idem itaque est rarum & densum, & vna eorum materia. i Est autem densum quidè graue, rarum verò leue. Duo enim sunt in vtroque & densum, & raro. Nã & graue & durum densa videntur esse, contrariaq; rara, leue & molle. Graue autem & durum discordant in plumbo & ferro. Ex his ergo, quæ dicta sunt, perspicuum est inane non esse neque separatum, seu omnino, seu in raro, neque potestate, nisi quis velit latioris causam inane omnino appellare.*